
UBND TỈNH HÀ NAM 

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

 

Số:      /KH-SVHTTDL 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

       

Hà Nam, ngày      tháng      năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Chương trình Công tác phòng, chống tham nhũng, 

lãng phí, tiêu cực năm 2025 của Ban chỉ đạo tỉnh và Đảng ủy UBND tỉnh 

 

 

Thực hiện Chương trình số 129-CTr/BCĐ ngày 10/4/2025 của Ban chỉ 

đạo tỉnh về Chương trình công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực 

năm 2025; Chương trình số 03-CTr/ĐU ngày 21/4/2025 của Đảng ủy UBND 

tỉnh về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2025; Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch Hà Nam xây dựng kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

1. Mục đích. 

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của lãnh đạo các phòng chuyên môn, 

các đơn vị trực thuộc Sở về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. 

- Tạo sự thống nhất về nhận thức, ý chí của lãnh đạo và toàn thể công 

chức, viên chức và người lao động trong việc thực hiện các giải pháp để phòng, 

ngừa tham nhũng và kiên quyết đấu tranh chống tiêu cực quan liêu, tham nhũng, 

lãng phí, tiêu cực. 

- Đánh giá quá trình triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật 

về công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực tại chi bộ, các phòng, 

đơn vị trực thuộc Sở để kịp thời phát hiện, chấn chỉnh vi phạm. 

2. Yêu cầu. 

- Các chi bộ, các phòng, đơn vị và các tổ chức đoàn thể trực thuộc Sở phải 

chủ động, nghiêm túc chỉ đạo triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham 

nhũng, lãng phí, tiêu cực; Ban thanh tra nhân dân, Ủy ban kiểm tra Đảng ủy Sở, 

các chi bộ kiểm tra, giám sát, phát hiện và tham mưu biện pháp xử lý kịp thời 

đối với công chức, viên chức, đảng viên vi phạm (nếu có). 

- Việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng 

gắn liền với thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và việc thực hiện Nghị quyết 

Trung ương 4 (khóa XII) về “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn 

chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu 

hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 

15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh”. 
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II. NỘI DUNG. 

1. Nhiệm vụ trọng tâm năm 2025. 

1.1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các chủ trương 

mới của Đảng, Nhà nước về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu 

cực, đặt phòng chống lãng phí có vị trí tương đương với phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực theo tinh thần chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư trong Kỷ 

nguyên mới. Xây dựng văn hóa liêm chính, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 

trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và nhân dân, gắp với học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Kịp thời định hướng, 

cung cấp thông tin, tuyên truyền phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực 

theo Quy định số 116-QĐ/TW ngày 18/7/2023 của Ban Bí thư về chỉ đạo, định 

hướng và cung cấp thông tin tuyên truyền phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. 

1.2. Triển khai quyết liệt, tạo chuyển biến mới, đột phá trong công tác 

phòng, chống lãng phí trong toàn cơ quan, đơn vị. Xác định phòng, chống lãng 

phí là nhiệm vụ cấp bách, ưu tiên phải làm ngay, trước hết là khẩn trương chỉ 

đạo hoàn thành việc rà soát các công trình, dự án chậm tiến độ và có biện pháp 

giải quyết dứt điểm. 

1.3. Tăng cường phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực gắn với sắp 

xếp tinh gọn tổ chức bộ máy và tham mưu tổ chức tốt Đại hội Đảng nhằm đáp 

ứng yêu cầu tất yếu từ thực tiễn, khách quan xu thế thời đại “Tinh - Gọn - Mạnh 

- Hiệu năng - Hiệu lực - Hiệu quả”. Tuyệt đối không để xảy ra tình trạng “chạy 

chọt”, “lợi ích nhóm”, lợi dụng sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy, tinh giản biên 

chế để tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, nhất là trong công tác bố trí, sắp xếp cán 

bộ; giải ngân vốn ngân sách nhà nước, quản lý, sử dụng trụ sở, tài sản, trang 

thiết bị, phương tiện làm việc. Chú trọng kiểm tra, giám sát nhằm phát hiện, xử 

lý nghiêm các vụ việc tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, nhất là các vụ việc liên 

quan đến nhân sự cấp ủy (nếu có); không để những cán bộ có biểu hiện suy 

thoái, tham nhũng, lãng phí, tiêu cực vào cấp ủy khoá mới; không để xảy ra tình 

trạng cán bộ vừa mới quy hoạch, bổ nhiệm lại bị xử lý. 

1.4. Thực hiện đồng bộ, hiệu quả hơn nữa các giải pháp phòng, ngừa tham 

nhũng. Thực hiện có hiệu quả các quy định của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền 

lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực1; về giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí 

công vô tư trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân; về kê khai tài sản 

                                           
1 Quy định số 114-QĐ/TW ngày 11/7/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, 

tiêu cực trong công tác cán bộ; Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền 

lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt 

động thanh tra, kiểm toán; Quy định số 132-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị trị về kiểm soát quyền 

lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án; Quy định số 178-

QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công 

tác xây dựng pháp luật; Quy định số 189-QĐ/TW ngày 08/10/2024 2023 của Bộ Chính trị trị về kiểm soát quyền 

lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công. 
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và kiểm soát việc kê khai tài sản; đẩy mạnh thanh toán không dùng tiền mặt; 

chuyển đổi số và ứng dụng khoa học công nghệ. Kiên trì xây dựng văn hóa liêm 

chính, không tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Không để tình trạng nhũng nhiễu, 

gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp và sợ trách nhiệm, đùn đẩy, né tránh 

trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức. 

1.5. Tăng cường vai trò giám sát của nhân dân đối với công tác phòng, 

chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải 

quyết kịp thời, dứt điểm các kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo của nhân dân 

về tham nhũng, lãng phí, tiêu cực (nếu có). 

2. Các nhiệm vụ cụ thể: 

2.1. Chỉ đạo tiếp tục thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các văn bản lãnh đạo, 

chỉ đạo của Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, của đồng chí Tổng Bí thư, 

Trưởng Ban chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu 

cực; tổ chức sơ kết, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Trung ương, 

Bộ Chính trị, Ban Bí thư, của BCĐ Trung ương, Ban Nội chính Trung ương 

theo đúng quy định. Triển khai quyết liệt, tạo chuyển biến mạnh mẽ, đột phá 

trong công tác phòng, chống lãng phí, coi đây là nhiệm vụ ưu tiên, cấp bách. 

- Đơn vị thực hiện: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

2.2. Tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt chủ trương tinh gọn tổ chức bộ 

máy của Bộ Chính trị gắn với phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, đáp 

ứng yêu cầu thực tiễn, khách quan xu thế thời đại “Tinh - Gọn - Mạnh - Hiệu 

năng - Hiệu lực - Hiệu quả”; không để xảy ra tiêu cực, lãng phí trong quá trình 

sắp xếp, nhất là công tác cán bộ, quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công…đảm 

bảo bộ máy mới phải đưa vào hoạt động ngay, tốt hơn, hiệu lực, hiệu quả hơn bộ 

máy cũ. Chỉ đạo tiếp tục hoàn thiện vị trí việc làm, chuẩn hóa quy trình xử lý 

công việc; đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ 

thông tin, cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính, giảm chi phí, phiền hà, 

tuân thủ pháp luật của người dân, doanh nghiệp. 

- Đơn vị thực hiện: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở. 

- Thời gian thực hiện: Theo lộ trình của Trung ương và thực hiện thường 

xuyên. 

2.3. Chỉ đạo rà soát các công trình, dự án chậm tiến độ, kéo dài và có biện 

pháp giải quyết dứt điểm. 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Kế hoạch Tài chính chủ trì, các phòng, đơn vị 

có liên quan phối hợp. 

- Thời gian thực hiện: Quý II, III/2025. 

2.4. Phát huy vai trò giám sát của nhân dân đối với công tác phòng, chống 

tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Tăng cường hiệu quả công tác tiếp công dân, 
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giải quyết kịp thời, dứt điểm, đúng pháp luật đơn, thư khiếu nại, tố cáo, kiến 

nghị, phản ánh của cán bộ, đảng viên và nhân dân; công tác giám định, định giá 

và các biện pháp thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ việc tham 

nhũng, tiêu cực (nếu có), góp phần quan trọng vào thành công Đại hội Đảng các 

cấp tiến tới Đại hội XIV của Đảng. 

- Đơn vị thực hiện: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở. 

- Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên. 

2.5. Rà soát, tổng kết việc thực hiện Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí năm 2013 và các quy định của pháp luật có liên quan để tham mưu cơ quan 

có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, đảm bảo thống nhất, đồng bộ, nâng cao hiệu 

quả công tác phòng, chống lãng phí. 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Kế hoạch Tài chính chủ trì, các phòng, đơn vị 

trực thuộc Sở phối hợp thực hiện. 

- Thời gian thực hiện: Quý III/2025. 

2.6. Tham mưu tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 

07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công 

tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng. 

- Đơn vị thực hiện: Các chi bộ, các phòng, đơn vị trực thuộc Sở 

- Thời gian thực hiện: Theo hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh. 

2.7. Tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 khóa X về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí. 

- Đơn vị thực hiện: Các chi bộ, các phòng, đơn vị trực thuộc Sở 

- Thời gian thực hiện: Theo hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh. 

2.8. Xây dựng và triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch kiểm tra, giám 

sát về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực tại cơ quan, đơn vị, chi bộ, 

đảng bộ. 

- Đơn vị thực hiện: Ủy ban kiểm tra Đảng ủy, các chi bộ. 

- Thời gian thực hiện: Thực hiện theo Kế hoạch kiểm tra, giám sát đã ban hành. 

2.9. Tham mưu, chuẩn bị tốt công tác nhân sự phục vụ Đại hội Đảng bộ 

Sở theo đúng tinh thần của Bộ Chính trị, Ban Bí thư; tham mưu Ban chỉ đạo tỉnh 

thực hiện việc xem xét cho miễn nhiệm, từ chức, bố trí công tác đối với cán bộ 

sau khi bị kỷ luật, chuyển đổi vị trí công tác theo Luật phòng, chống tham 

nhũng; thực hiện nghiêm Quy định số 114-QĐ/TW ngày 11/7/2023 của Bộ 

Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công 

tác cán bộ. Tăng cường kiểm tra, giám sát, kiểm soát quyền lực trong công tác tổ 

chức cán bộ. 

- Đơn vị thực hiện: Các chi bộ, các phòng, đơn vị trực thuộc Sở 

- Thời gian thực hiện: thực hiện thường xuyên và theo kế hoạch. 
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2.10. Tiếp tục thực hiện việc rà soát các văn bản quy phạm pháp luật còn 

bất cập, sơ hở dễ bị lợi dụng để tham nhũng, lãng phí, tiêu cực để kiến nghị cơ 

quan nhà nước có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ. Đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu 

cực, nhất là phát huy vai trò của đội ngũ báo cáo viên pháp luật. 

- Đơn vị thực hiện: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở 

- Thời gian thực hiện: thực hiện thường xuyên. 

2.11. Thực hiện có hiệu quả các quy định về kê khai tài sản và kiểm soát 

việc kê khai tài sản; đẩy mạnh thanh toán không dùng tiền mặt; chuyển đổi số và 

ứng dụng khoa học công nghệ. 

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng Sở và phòng Thông tin - Báo chí - Xuất 

bản chủ trì; các phòng, đơn vị trực thuộc Sở phối hợp thực hiện. 

- Thời gian thực hiện: thực hiện thường xuyên và theo chỉ đạo của cơ 

quan cấp trên. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Các chi bộ, các phòng, đơn vị và các tổ chức đoàn thể trực thuộc Sở có 

trách nhiệm quán triệt tới đảng viên, công chức, viên chức, người lao động; triển 

khai thực hiện phù hợp, đạt hiệu quả và định kỳ hàng quý, 6 tháng, 9 tháng, năm 

báo cáo kết quả về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (qua Thanh tra Sở) lồng 

ghép trong báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.  

2. Ban Chấp hành Công đoàn chỉ đạo Ban Thanh tra nhân dân tăng cường 

công tác giám sát việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, 

tiêu cực năm 2025 tại cơ quan, đơn vị.  

3. Giao phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản phối hợp với Văn phòng Sở 

đăng tải công khai Kế hoạch trên Cổng thông tin điện tử của Sở. 

4. Giao Thanh tra Sở chủ trì, phối hợp với Văn phòng Sở, Phòng Kế 

hoạch Tài chính theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này của 

các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND tỉnh Hà Nam; 

- Ban Nội chính Tỉnh ủy; 

- Thanh tra tỉnh Hà Nam; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; 

- Lưu: VT, TTr. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Mai Thành Chung 
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